
MIN!!;TEAIO OF TRABAJO 
Y PRE\ll'ilÓN SOCIAL 

r" 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER ---:=:=--= ------ ==-,,, ~ 

RSI-MTPS-001 7 -2018 

La infrascrita Oficial de Información del Ministerio de Trabajo y Previsión Social, HACE SABER: 

A LA SEÑORA , en su calidad de solicitante de información, la 

resolución de las once horas con treinta minutos del día veinticinco de febrero del año dos mil 
dieciocho, el cual literalmente dice:llllnt,UIIHlltttUI II UIIIIHttlltt ll lutHIIIUttlllUIIUUtlnt,UnttllUIJHntlHt,tJUttlttJlltllltltt l1'111tllttftJlltJll l1 UJIIU11111ttU II Ulflllt 

EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL MINISTERIO DE TRABAJO 

Y PREVISIÓN SOCIAL, San Salvador, a las once horas con treinta minutos del día veinticinco 

de febrero del año dos mil dieciocho. 

VISTA la Solicitud de Información admitida en esta oficina a través del Sistema de 

Gestión de Solicitudes en fecha dos de febrero del año dos mil dieciocho, interpuesta por la 

señora quien en la parte medular de la solicitud pidió la siguiente 

información: "1-Sexo, edad y salario que constan en los contratos que fueron remitidos a la 

solicitante por la OIR el día 02/11/2017 (RSI-MTPS-0249-2017); 2-Listado de agencias de 

seguridad privada que operan en el país y empresas/personas físicas de las cuales se tenga el 

dato que tienen personal de seguridad privada contratado (Se solicita el dato a fecha diciembre 

2017), indicando de cada una de ellas: Número de trabajadores, desglosado por sexo; 3-

Facilitar copia del reglamento interno de 20 agencias que operen en el país; 4-Número de 

actuaciones llevadas a cabo por la DG de Previsión Social en el sector, en los años 

2011,2012,2013,2014,2015,2016 y 2017. Indicar así mismo cuántas se llevaron a cabo por 

denuncia y cuántas por iniciativa/planificación de la OG; 5-Explicar brevemente que tipo de 

actuaciones lleva o ha llevado a cabo la DG de Previsión Social en el sector". 

Habiéndose cumplido con los requisitos establecidos por el artículo 66 de la Ley de Acceso a 

la Información Pública; y los artículos 50, 54 y 57 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 

Información Pública y CONSIDERANDO: 

l. 

derecho de toda persona a dirigir sus peticiones por escrito. de manera dec 

1 



MIN!:JTCRIO OC 11lA()".J0 
V P~iVISl()N SOCIAL 

.J·,Hf t,;{) l; 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

autoridades legalmente establecidas; a que se le resuelvan, y a que se haga saber lo 

resuelto. 

11. Que el Artículo 2 de la Ley de Acceso a la Información Pública referente al Derecho 

de Acceso a la Información Pública "Toda persona tiene derecho a solicitar y recibir 

información generada, administrada o en poder de las instituciones públicas y demás 

entes obligados de manera oportuna y veraz, sin sustentar interés o motivación alguna". 

111. Habiéndose realizado las diligencias correspondientes con la interesada, mediante auto 

de las catorce horas con treinta minutos del día catorce de febrero del año dos mil 

dieciocho, referente a la ampliación excepcional del plazo adicional de diez días hábiles 

más, ya que la información solicitada aún no había sido completamente recopilada en su 

totalidad por las Unidades Administrativas pertinente de esta Institución que la posee, ya 

que el periodo comprendido de dicho requerimiento es desde (2011al 2017), lo cual 

excede de cinco años de haber sido generada y de conformidad al artículo 71 de la Ley 

de Acceso a la Información Pública "La respuesta a la solicitud deberá ser notificada 

al interesado en el menor tiempo posible, que no podrá ser mayor de diez días hábiles, 

contados desde la presentación de aquélla, siempre que la información requerida no 

exceda de cinco años de haber sido generada. Si la información requerida excede 

de los cinco años de haberse generado, el plazo podrá ampliarse por diez días hábiles 

más". 

IV. Habiéndose realizado las gestiones internas con la Directora General de Trabajo para 

solicitarle lo correspondiente al punto número uno y tres de la solicitud, con el Director 

General de Inspección de Trabajo, a quien se les solicitó lo requerido en el punto número 

dos de la aludida solicitud de información y con la Directora General de Previsión Social, 

a quien se le requirió lo concerniente al punto cuatro y cinco; en respuesta los referidos 

Directores Generales rindieron informe a la Unidad de Acceso a la Información Pública 



v. 

uo111altM O Df Hl.•ftAIO 
• •.ra,.;,:•C.TÓ'°' ~t'H'"I• 

"" EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER --::::===:::::::::::::==:::: --- ----

referencia SI-MTPS-0017-2018. De acuerdo a los registros que para tal efecto lleva la 

secretaría de la Dirección General de Trabajo, se remite la edad, sexo, y salario que 

consta en los contratos que fueron remitidos a la solicitante por la OIR bajo el número de 

referencia SI-MTPS-0249-2017, y para dicho caso se reportaron anteriormente la 

cantidad de 25 empresas de seguridad privada, que han presentado contratos 

individuales de trabajo a esta Dirección General, a la fecha 31 de agosto del año 2017; y 

para lo cual se detalla en archivo digital adjunto al presente. Por otra parte también se 

Anexa versión pública en digital de 20 reglamentos internos de agencias de seguridad 

que operan en el país; Dirección General de Inspección de Trabajo: ( .. .) Por medio de la 

presente, se da respuesta al requerimiento que se encuentra bajo el número de referencia 

SI-MTPS-0017-2018. Que después de haber efectuado la búsqueda de la información en 

la base de datos que lleva esta Dirección sobre lo solicitado, tengo ha bien informarle la 

cantidad de Empresas de Seguridad que fueron registradas en esta Dirección en los 

períodos solicitados, dando el resultado siguiente: 

AÑO 2016 AÑO 2017 

22 28 

No omito manifestar que el número de trabajadores con que cuentan dichas 

empresas no es un dato solicitado por este Ministerio por lo que en el formulario 

oficial de inscripción no lo contiene; y por no ser el ciudadano solicitante parte en los 

procesos de inscripción y de conformidad Artículo 24 literal b) de la Ley de Acceso a la 

Información Pública, no es posible proporcionarle el nombre de las empresas de 

seguridad tal como lo solicita. Por lo que remito a usted la respuesta de la información 

solicitada cumpliendo con lo establecido en la Ley de Acceso a la Información Pública; 

Dirección General de Previsión Social: (. . .) Atentamente transfiero información obtenida 

de la Jefatura del Departamento de Seguridad y Salud Ocupacional, lo cual se anexa en 

formato digital'. 



~!N:&tE~IO Ol Hh9.AJO 
Y PR(V•~ O'f llOCtAl - - -

" 
EL SALVADOR 
UNAMONOS PARA CRECER 

-:::===:::::::::::=:::::: -- :::::.-, 

número uno de la solicitud y el punto tres mediante una versión pública de los documentos 

solicitados debido a que dicha información contiene datos personales de terceras 

personas de conformidad al artículo 6 literal a) de la Ley de Acceso a la Información 

Pública el cual reza lo siguiente: "Datos personales: la información privada concerniente 

a una persona, identificada o identificable, relativa a su nacionalidad, domicilio, 

patrimonio, dirección electrónica, número telefónico u otra análoga"; y el artículo 24 literal 

c). "Los datos personales que requieran el consentimiento de los individuos para su 

difusión"; y según artículo 25 de la precitada Ley, el cual hace referencia al 

Consentimiento de la divulgación: "Los entes obligados no proporcionarán información 

confidencial sin que medie el consentimiento expreso y libre del titular de la misma; 

situación que motiva la entrega de una Versión Pública de los documentos solicitados 

según lo establecido en el artículo 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública: 

"En caso que el ente obligado deba publicar documentos que contengan en su versión 

original información reservada o confidencial, deberá preparar una versión en que elimine 

los elementos clasificados con marcas que impidan su lectura, haciendo constar en nota 

una razón que exprese la supresión efectuada; además lo entregado por el Director 

General de Inspección de Trabajo referente al punto dos sobre la cantidad de empresas 

de Seguridad que fueron registradas en el Registro de Establecimiento de dicha Dirección 

y lo entregado por la Dirección General de Previsión Social según datos registrados en 

el Departamento de Seguridad y Salud Ocupacional referente al punto cuatro y cinco de 

la presente solicitud, lo cual se adjunta en archivo digital a las presentes diligencias y es 

enviada al correo señalado en la presente solicitud a tal efecto el 

artículo seis letra "c" de la Ley de Acceso a la Información Pública establece que, 

"Información pública: es aquella en poder de los entes obligados contenida en 

documentos, archivos, datos, bases de datos, comunicaciones y todo tipo de registros 

que documenten el ejercicio de sus facultades o actividades, que consten en cualquier 

medio, ya sea impreso, óptico o electrónico, independientemente de su fuente, fecha de 

elaboración, y que no sea confidencial. Dicha información podrá haber sido generada, 

obtenida, transformada o conservada por éstos a cualquier título"; 

información solicitada sobre este punto una naturaleza jurídica 

consideración la norma precitada . 
4 



Mlf\tSTfAIO Dé 1R.-.8AJO 
Y !!RCVISION SOCIAL 

; ., , r rr ,, n 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

:::::::::=:::::::::::~'.""'---::::-· 

VI. Por otra parte, en cuanto a los siguientes datos: Nombres de las empresas de Seguridad 

Registradas en la Dirección General de Inspección de Trabajo, de conformidad a lo 

planteado en informe del Director General de Inspección de Trabajo, no es posible brindar 

el acceso de las mismas, debido a que estos están clasificados como información 

Confidencial por no ser la solicitante parte de los procesos de inscripción y de 

conformidad al artículo 24 literal "b" de la Ley de Acceso a la Información Pública; por 

tanto es importante valorar que de conformidad al artículo 6 literal f) de la Ley de Acceso 

a la Información Pública Información Confidencial: "Es aquella información privada en 

poder del Estado cuyo acceso público se prohíbe por mandato constitucional o legal en 

razón de un interés personal jurídicamente protegido" y el artículo 28 de la precitada 

Ley establece: "Los funcionarios que divulguen información reservada o confidencial 

responderán conforme a /as sanciones que ésta u otras leyes establezcan; de la misma 

forma, responderán las personas que a sabiendas del carácter reservado o confidencial 

divulgaren dicha información", en atención a ello cabe mencionar que lo establecido en 
el considerando anterior se encuentra circunscrito dentro de la información confidencial, 

por tanto la misma debe ser resguardada y custodiada por la Dirección que la posee, 

siendo procedente la denegatoria para este punto en particular, tomando en 

consideración la norma precitada, tal y cual lo plantea el Director General de Inspección 

de Trabajo de este Ministerio; es importante expresar que la información confidencial 

atiende a la protección de datos que por su naturaleza jurídica no pueden ser divulgados 
públicamente por los Entes Obligados que resguardan la misma, ya que ello implicaría 

per se la vulneración de derechos a las persona naturales y jurídicas cuya información 

se encuentra en resguardo, razón por la cual la Administración Pública ostenta la 

obligación de garantizar la protección de datos de personas naturales y jurídicas, 

situación que motiva la denegatoria del requerimiento en mención, ya que el mismo 

requiere información que jurídicamente es de carácter confidencial que se encuentra en 

esguardo por la Dirección General de Inspección de Trabajo del Ministerio de Trabajo y 
Previsión Social. 



'. 
EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER ~-::::::==----===-~ ---

de la aludida Ley y a los artículos: 30, 62, 65, 72 literal "b" y "c" de la Ley de Acceso a la 

Información Pública. RESUELVE: a). Concédase el acceso a la información pública a la señora 

 referente a "1-Sexo, edad y salario que constan en los contratos que fueron 

remitidos a la solicitante por la 0/R el día 02/1 1/201 7 (RSI-MTPS-0249-2017); 2-Número de 

agencias de seguridad privada que operan en el paf s y empresas/personas físicas de las cuales 

se tenga el dato que tienen personal de seguridad privada contratado (Se solicita el dato a fecha 

diciembre 2017); 3- Copia del reglamento interno de 20 agencias que operen en el pafs; 4-

Número de actuaciones llevadas a cabo por la OG de Previsión Social en el sector, en los años 

2011,2012,2013,2014,2015,2016 y 2017. Indicar así mismo cuántas se llevaron a cabo por 

denuncia y cuántas por iniciativa/planificación de la DG; 5-Explicar brevemente que tipo de 

actuaciones lleva o ha llevado a cabo la DG de Previsión Social en el sector, b). Deniéguese la 

información concerniente a: Nombres de las empresas de Seguridad Privada registradas en el 

Registro de Establecimiento de la Dirección General de Inspección de Trabajo, por ser 

información que se encuentra en custodia y conservación clasificada como Confidencial de 

personas naturales y jurídicas en la Dirección General de Inspección de Trabajo del Ministerio 

de Trabajo y Previsión Social; sin perjuicio al derecho a apelar según artículo 72 de la referida 

Ley. V.G. 

6 
1 V 




